LT | ffwfrflfh!

Ne n/n

NMPOrPAMMA

flfJ

1

\to

reHepanbHbIil AMpeKTop

MEPOMPUATUNA SHEPFOCBEPEXEHUSA N MOBLIWEHNS SHEPTETUYECKOWN 3®®EKTUBHOCTU OAO «MO ENA3» Ha 2016 ro,

. fata
HaumeHoBaHune MeponpusaTuii
BHe/peHus

Mepuopg

pAeicteus
MeponpuaTKii

nocne

4

BHeApeHus

P IrAD
OKOHOMWS TOMNNNBHO-3HEPreTUYeCKNX >
pecypcoB ¢ MOMEHTa peanusauumn
OTBeTCTBEHHbI MeponpuaTua
TonnueBHbuHepaex!
“cnonHuTeNb CTOUMOCTHO 6
B CTOMMOCTHOM  M4eCKkuX pecypcos n»c.
B HaTypasibHOM pecyp Py
BblpaXeHun TbiC.py6.
BblpaXeHnn
TbiC. py6.

Pasgen 1 MporpaMma MeponpusaTUii aHeproc6epexxeHrsi U NOBbIWEHUSI 3HePreTUYeckoi adpgekTnBHocTn OAO «MO ENA3». dnekTpuyeckas aHeprus.

OpraHn3aLoHHbIe MEPONPUATUASA NMPOrPaMMbl 3HEProcGepexXeHns N NOBbILEHUA 3HEpPreTU4eckoi athhekTUBHOCTU. DeKTpuyeckas sHeprus.

COKpau_\eHme pacxoja 3/1eKTPO3HEeprun 3a cYeT BbIMOMTHEHUA pernameHTa

ui 1 HMdJ ibHUI U pbDK/MY pyUUTbl M6€LLLéHna B pabouee Bpema B MACTuMIM, LATCT, NOCTOSIHHO
O6wWwexnTun n busHec LieHtpe*.
OTknwyaTh ocBeujeHne B o6egenHoe spemsa B MACTuUMIM un LATCT*. NOCTOSAHHO
OTkNw4aTh koMnpeccopa B o6egeHHoe Bpemsi B MACTUMI n LATCT*. NOCTOSIHHO
CHUXeHNe 3N1eKTPOIHEPTiK 3a CYET OTK/IOUYEHUA B HOYHOE BpeMs MecT obuiero
. MOCTOAHHO
NoNb30BaHNA B 06 EXUTUN*.
Mpon3BoaNTbL OTKNKOYEHNe KoHanunoHepos ABK MACTuMI B nepuop ¢ 01.01.16r.
MOCTOSAHHO
no 15.04.16r. u ¢ 15.10.16r. no 31.12.16r.
MoAroTOBUTL ArMTaLMOHHbIE NNaKaTbl N0 3KOHOMUN 3/1.3HEPTUK, BOAbI, CXKATOro
AHBapb
BO3jyxa u pasmecTuTb ux B MK.
Pa3pa6oTaTb pernaMmeHT BK/IOYEHUA U OTK/IOUEHUA NPUTOUYHO * BbITAXHbIX CUCTEM
AHBapb
NACTUMM u LUATCT. p
BeecTu nsmeHeHus B CTI no 3akynkam B 4acTu NpuoGpeTeHns GbiTOBbIX 1
AHBapb
HarpeBaTe/bHbIX NPUGOPOB 3HEpronoTpe6aeHns knacca A. P
MpoBecT NHBEHTapuU3aLnio BCeX GbITOBbLIX U HarpeBaTe lbHbIX NPUGOPOB Ha
AHBapb
npeamMeT a3Heproad heKTUBHOCTMN
Mepexop o6beanHeHNs Ha o6cnyxmaHue B OO0 "Pyc3HeprocbbiT". WIOHb
BBECTW 3/1€KTPOHHBI ,OKYMEHTOOGOPOT MO 3aTpatam Ha 3HepProHoCUTENu nNpu
NIOHb
pa6oTe ¢ KOHTpareHTammn
Mpon3BoANTbL OTKNIOYEHME MECTHOTO OCBELLEHWNA Ha CTaHKax U cTanensx B
MOCTOAHHO

o6efleHHOe Bpewms.

AHBape*
Aekabpb

AHBAPb-
nekabpb
AHBAPb-
nekabpb
AHBaPb-
Aekabpb

OKTA6pPb-
anpenb

tespanb
Aekabpb
tespanb
Aexkabpb
thespanb
nexkabpb
(espanb
Aekabpb
nonb -
Aekabpb

vionb -
nekabpb

AHBapb-
Aekabpb

3arues

3arues

3arues

3arues

24 24

3arues

8,5
3arues
3arues
3arues

3arues

400 800

3arues

3arnes 70

35

PykoBogutenun
LLeX0B 1 y4acTKOB

7,80 23,70 23,70

nA3»
_K.Cra]

5015r.

Cpok
okynaemocTu

10

MpumeyaHune

11



Ne n/n

1.2
121

1.3

1.4.

1ls

1.6.

1.7.

2:1

HaumeHoBaHue meponpusaTuii

2

BHeapeHWe CBETUNbHUKOB C MHAYKLMWOHHbIMM namnamu B MK MACTuMI.

NHAYKLWOHHOE OCBelleHne Lexa MeTanoKOHCTPYKUKii B ocax A/1-XK/1 - A/21-X/21,
(139 wr.).

PeKOHCTPYKLUA OCBELeHNA CaHUTaPHbIX y310B U MapweBsbix necTHuy ABK MACTuMI, ABK LATCT

NACTuMN

LATCT

YcTaHOBKa YeTblpeXx KOHAEHCATOPHbIX YCTAHOBOK KOMNEHCALNN peakTUBHOMN
MOLHOCTN C aBTOMaTuyeckum perynuposannem AKY-0,4-750-25-yY3. B KTM-1, KTMN-3
MACTuMI.

ABTOMaTU3aLNSA BKIYEHUA 3NEKTPUYECKUX ABUTATENEN CUCTEMbI NPUTOYHOI
BEWTi/Iaunm c yacToTHbIM perynuposaHnnem 1k LATCT

OpraHunsayus ropsayero BogocHatxeHns LLATCT B neTHee BpeMs OT IOKa/IbHbIX
an.BojoHarpeBaTesnei HaKONUTENbHOTO TUNA

3ameHa namn APN1 Ha namnel JHAT ynnyHoro ocseweHna MACTuMIM.

NTOIO no anekTpnU4eckoi aHeprumn

Hata

BHEApeHns

WIOHb

aBryct

aBryct

CEeHTAGPb

»KTN§pb

anpenb

aBryct

IngJg*i i

Mepwuopg
peicteus
MeponpuaATHii
nocne
BHeApeHus

4

WK nb -
Aekabpb

CeHTAGPb-
Aekabpb

CeHTAGPb-

nexkabpb

oKTS6pb -
Aekabpb

HOAGPb-
Aekabpb

mait -
oKTAGPb

CeHTAGPb-
Aexkabpb

knnP |

OKOHOMMUSA TOMJNBHO-3HEPreTUYeCKNX
pecypcoB C MOMeHTa peanusayum

OTBETCTBEHHbI mMeponpuaTus

ncnonHuTenb
8 HatypansHom B CTOVMOCTHOM
. BbIpaXeHUH
TbIC.py6.

5 6 7
3arnes 83,61 271,56
3arues 3,04 9,86
3arues 2,26 7,35
3arnes 56,68 184,10
0QH1CD 14,00 47,00
3arues 49,92 162,14
sarnes 1,46 4,74

227,93 1170,05

.l

FopgoBas
3KOHOMUA
TONNUBHO3HEpPTeT

MYECKUX pecypcos

TbIC.pY6.

8

457,63

28,16

20,82

688,66

123,90

162,14

13,30

HHHHHBHHY

Pasgen Il. MporpamMmma mMeponpusaTuii aHeproc6epexeHns 1 NOBbIWEHUS 3HepreTuyeckon agpekTnBHocTn OAO « MO EnNA3». Tennosas 3Heprus.

OpraHn3alMOHHbIE MEPONPUATAA NPOTPaMMbl 3HEProcGepeXeHns N NOBbILLEHUS IHEPTeTUYECKOo 3th (DEeKTUBHOCTI. Tennosas sHeprus.

OrpaHu4YunTL Nojayy Tenna B Npou3BOACTBEHHOM kopnyce U B ABK B BbIXOfHbIE 1
npasgHuyHble AHn B MACTUMM, LATCT, BusHec LleHTpe v B 06 eXUTAN*.

MoapepxunBaTb Temnepartypy B nomeweHnax ABK MACTUMI B BbIXOAHbIEe U
npasgHnyHble AHU, B HOYHOe BpemMs ¢ 18.004. o 08.004. + 5°C, B pabouune AHuU C
08.004. fo 18.004. + 15°C.

CokpalleHne pacxoja TeNnn0BOW 3HEPrUN 3a cUeT BbINO/IHEHNA pernaMeHTa
co6nAeHNs ONTUManbHOTo TeMnepaTtypHoro pexuma s MACTuMNM, LATCT, BusHec
LleHTpe 1 B 06w exnTnn*.

ABTOMaTM3aLNA TENNOBbIX NYHKTOB

ABTOMaTU3aLNsA TENNOBOrO NyHKTA afAMUHUCTPATUBHO-GbITOBOTO U
npoussopcTBeHHOro kopnycos LLATCT.

NOCTOAHHO

NOCTOAHHO

NOCTOAHHO

CeHTAGPb

AHBapb -
anpenb
OKTAGPb -
Aexkabpb
AHBApb -
anpens
OKTAGPbL -
Aekabpb

AHBapb -
anpensb
OKTAGPb -
Aexkabpb

OKTSA6Pb-
nexkabpb

3arues
3arues 24,99 30,90
3arues
3arves 126,57 162,70

30,90

345,45

| wage 1 L

®unHaHCcoBble

pecypchl,
TbiC. py6

1295,76

202,82

136,80

1745,38

400,00
160,00

2,50
3943,3

956,00

Cpok
oKynaemocTun

- 10

2,83

7,20

6,57

2,53

3,23

1,00

0,19
1,63

2,77

Mpumevanue

1



Nerin

2.2.2.

2.2.3.

2.3.
2.4

2.5

31

3.2

3.3

3.5.

%

HaumeHoBaHWe MeponpusaTuii

2

ABTOMAaTM3alNsA TENNOBOTO NyHKTa B BusHec LieHTpe.

ABTOMaTM:&aLI'VIﬂ TennoBoOro yssia 3aroToOBUTE/NIbHOTO y4acTKa, pacno/sioXXeHHOro Ha

cknage 1/2

YcTtaHoBKa Cpl/ll'lepOB B CUCTEMY BEHTUNALWNN KOHCO/IbHO-BbITAXHbIX YCTAHOBOK

NACTuMM.

YcTaHOBKa perynsTopoB Ha OTONMTe ibHble NpuGopbl BusHec LieHtpa ( 54wT.)

ABTOMaTM:&aLI'VIR OTKpbIBaAHUA U 3aKpblBaHUA BOPOT Ne 5, 6, 7, 88 npon3BoACTBEHHOM

kopnyce MACTuMMN

WTOrO no TennoBoii aHeprum

Fififififilift

faTta
BHe/peHus

3

ceHTabpb

ceHTabpb

WIOHb

CeHTA6pb

ceHTabpb

Mepuopg
peiictens
MeponpuATHii
nocne
BHeApeHus

4

OKTSA6Pb-
Aekabpb

OKTSA6Pb-
Aexkabpb
uionb -
Aexkabpb
OKTSA6Pb-
nexkabpb
OKTAGPb-
nekabpb

OTBETCTBEHHbIN
UCNONHNUTENb

5

3arues

3arues

3arues

3arues

3arues

OKoHOMUSA TON/NBHO-3HEPreTu4eckux

pecypcoB ¢ MOMEHTa peanusayum
mMeponpuaTus

BCOMECHM

B HaTypanbHOM
BblpaXeHnu

BblpaxeHuun

ThiC. py6.
6 7
24,21 37,30
33,14 42,60
119,71 153,89
8,02 12,36
18,48 23,76
355,12 463,51

Foposas
3KOHOMUSA
TONNMBHOSHEpPreT
MYeCKNXx pecypcos
TbIC. py6.

8
79,20
90,38
399,83
23,80

53,41

HHEHHAHHH

Pazgen IIl. MporpaMmmMa MeponpuATUiA 3HeprocGepeXxXxeHns 1 NOBbIWEHUS SHepreTnyeckon addektnHocTn OAO «MO EnA3». BogocHabxeHue.

Opi elUlelMLLIHBIbIMEéppUATUA MAOMP3MMbI aHeproc6epexeHmns U NoBblWEeHUs aHepreTYeckoi ahdekTnBHoCTN. BogocHabxeHna

MpoBOANTL €XEe/HEBHbI KOHTPO/b 3a pacxoAoM XMB, BO BHYTPEHHUX CETAX

BOfOCHAGXeHUs B obuexutun, MACTuMM, LATCT*.

YcTaHoBKa 060pOTHOrO BoAOCHAGXEeHUA MOkn MawnH MACTUMIT.

3amMeHa BEHTUNbHbIX CMecuTesneli B caH y3nax, fapAEpOﬁHle 1 CTONOBOW Ha

tdnaxkosble B MTACTuMI.

YcTaHOBKa BOJ0O0GOPOTHOI CUCTEMbI 3aKano4YHOW BaHHbl B TIY.

NTOrO no BOAOCHAGXEHNO

BCEro
BCErlo c HAC

NOCTOAHHO

OKTAGPb

OKTAGPL

tdespanb

AHBapPb-
Aekabpb

HOAGPb-
Aexkabpb
HOsI6Pb-
Aexkabpb

mapT -
Aexkabpb

3arues

3arues

3arues

3arues

60 2,93
80 3,90
1490 69,17
1630 76,0
1709,56
2 017,28

16,71

22,30
83,01
122,0

HHBHHAHHEH

HHHHHBHRH

MprMevaHue: * - MeponpuaTUs OpraH13aLMoHHOrO XapakTepa, HeapebyoLve (hrHaHCMPOBaHUs, KOTOpbIe Takke BbINOJHATCA B 2015roay.

Ovpektop A3

¢..3arnes

duHaHCOBbIE
pecypchbl,
TbiC. py6

9
200,00

310,00
2189,4
132,00

200,00
39874

325,00
100,00

150,00
575,0

8 505,6
10 036,6

Cpok
okKynaemocTtu

10
2,53

3,43
5,48
5,55
3,74
3,90

19,4
4,48

181
4,71

2,39

Mpumeyanne

11



