Генеральный директор

ПРОГРАММА

МЕРОПРИЯТИЙ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОАО «ПО ЕЛАЗ» на 2016 год

N⊵ n/n	Наименование мероприятий	Дата внедрения	Период действия мероприятий после внедрения	Ответственный исполнитель	Экономия топливно-знергетических ресурсов с момента реализации мероприятия		одова экономия топливназнейсез	tonian konju	Срок	Примечание		
					в натуральном выражении	в стоимостном выражении тыс.руб.	ических ресурова тыс.руб.	жы с. руб	окупаемости			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
	Раздел I. Программа мероприятий энерго	сбережения и	повышения з	нергетической эф	фективности ОА	О «ПО ЕлАЗ». Эле	ктрическая энерг	ия.				
	Организационные мероприятия программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности. Электрическая энергия.											
	Сокращение расхода электроэнергии за счет выполнения регламента интимальн <mark>ого режима рассты освещения в рабочее время в ПАСТиМП, ЦАТСТ,</mark> Общежитии и Бизнес Центре*.	постоянно	япварв• декабрь	Загиев								
1.1	Отключать освещение в обеденное время в ПАСТиМП и ЦАТСТ*.	постоянно	январь- декабрь	Загиев								
1.1	Отключать компрессора в обеденное время в ПАСТиМП и ЦАТСТ°.	постоянно	январь- декабрь	Загиев								
	Снижение электрознергии за счет отключения в ночное время мест общего пользования в общежитии*.	постоянно	январь- декабрь	Загиев								
	Производить отключение кондиционеров АБК ПАСТиМП в период с 01.01.16г. по 15.04.16г. и с 15.10.16г. по 31.12.16г.	постоянно	октябрь- апрель	Загиев	8,5	24	24					
	Подготовить агитационные плакаты по экономии эл.энергии, воды, сжатого воздуха и разместить их в ПК.	январь	февраль - декабрь	Загиев								
	Разработать регламент включения и отключения приточно - вытяжных систем ПАСТиМП и ЦАТСТ.	январь	февраль - декабрь	Загиев								
	Ввести изменения в СТП по закупкам в части приобретения бытовых и нагревательных приборов энергопотребления класса А.	январь	февраль - декабрь	Загиев								
	Провести инвентаризацию всех бытовых и нагревательных приборов на предмет энергоэффективности	январь	февраль - декабрь	Загиев								
	Переход объединения на обслуживание в ООО "РусЭнергосбыт".	июнь	июль - декабрь	Загиев		400	800					
	Ввести электронный документооборот по затратам на энергоносители при работе с контрагентами	июнь	июль - декабрь	Загиев		35	70					
	Производить отключение местного освещения на станках и стапелях в обеденное время.	постоянно	январь- декабрь	Руководители цехов и участков	7,80	23,70	-23,70					



No n/n	Наименование мероприятий	Дата внедрения	Период действия мероприятий после внедрения	Ответственный исполнитель	Экономия топливно-знергетических ресурсов с момента реализации мероприятия		Годовая экономия топливноэнергет	Финансовые ресурсы,	Срок	Примечание	
					в натуральном выражении	в стоимостном выражении тыс.руб.	ических ресурсов тыс.руб.	тыс. руб			
1	2	3	4	5	• 6	7	8	9	•10	11	
1.2	Внедрение светильников с индукционными лампами в ПК ПАСТиМП.								*		
1.2.1	Индукционное освещение цеха металлоконструкций в осях А/1-Ж/1 - А/21-Ж/21, (139 шт.).	июнь	июль - декабрь	Загиев	83,61	271,56	457,63	1295,76	2,83		
	Реконструкция освещения санитарных узлов и маршевых лестниц АБК ПАСТиМП, АБК ЦАТСТ										
1.3	ПАСТИМП	август	сентябрь- декабрь	Загиев	3,04	9,86	28,16	202,82	7,20		
	цатст	август	сентябрь- декабрь	Загиев	2,26	7,35	20,82	136,80	6,57		
1.4.	Установка четырех конденсаторных установок компенсации реактивной мощности с автоматическим регулированием АКУ-0,4-750-25-УЗ. в КТП-1, КТП-3 ПАСТиМП.	сентябрь	октябрь - декабрь	Загиев	56,68	184,10	688,66	1745,38	2,53		
1.5	Автоматизация включения электрических двигателей системы приточной Вёнтиляции с частотным регулированием ПК ЦАТСТ	จหากจี ยน	ноябрь- декабрь	Danica	14,00	47, <mark>0</mark> 0	123,90	400,00	3,23		
1.6.	Организация горячего водоснабжения LLATCT в летнее время от локальных эл водонагревателей накопительного типа	апрель	май - октябрь	Загиев	49,92	162,14	162,14	160,00	1,00		
1.7.	Замена ламп ДРЛ на лампы ДНаТ уличного освещения ПАСТиМП.	август	сентябрь- декабрь	Загиев	1,46	4,74	13,30	2,50	0,19		
	ИТОГО по электрической энергии				227,93	1 170,05	#######	3 943,3	1,63		
	Раздел II. Программа мероприятий энер	госбережени	я и повышения	энергетической:	эффективности	ОАО « ПО ЕлА3». Т	Гепловая энергия.				
	Организационные мероприятия программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности. Тепловая энергия.										
	Ограничить подачу тепла в производственном корпусе и в АБК в выходные и праздничные дни в ПАСТиМП, ЦАТСТ, Бизнес Центре и в общежитии*.	постоянно	январь - апрель октябрь - декабрь	Загиев							
2.1	Поддерживать температуру в помещениях АБК ПАСТиМП в выходные и праздничные дни, в ночное время с 18.00ч. до 08.00ч. + 5°С, в рабочие дни с 08.00ч. до 18.00ч. + 15°С.	постоянно	январь - апрель октябрь - декабрь	Загиев	24,99	30,90	30,90				
	Сокращение расхода тепловой энергии за счет выполнения регламента соблюдения оптимального температурного режима в ПАСТиМП, ЦАТСТ, Бизнес Центре и в общежитии*.	постоянно	январь - апрель октябрь - декабрь	Загиев							
2.2.	Автоматизация тепловых пунктов										
2.2.1	Автоматизация теплового пункта административно-бытового и производственного корпусов ЦАТСТ.	сентябрь	октябрь- декабрь	Загиев	126,57	162,70	345,45	956,00	2,77		



Ne n/n	Наименование мероприятий	Дата внедрения	Период действия мероприятий после внедрения	Ответственный исполнитель	Экономия топливно-энергетических ресурсов с момента реализации мероприятия		Годовая экономия топливнознергет	Финансовые ресурсы,	Срок	Примечание
					в натуральном выражении	в стоимостном выражении тыс.руб.	ических ресурсов тыс.руб.		окупаемости	Примечание
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
2.2.2	Автоматизация теплового пункта в Бизнес Центре.	сентябрь	октябрь- декабрь	Загиев	24,21	37,30	79,20	200,00	2,53	
2.2.3.	Автоматизация теплового узла заготовительного участка, расположенного на складе 1/2	сентябрь	октябрь- декабрь	Загиев	33,14	42,60	90,38	310,00	3,43	
2.3.	Установка фильтров в систему вентиляции консольно-вытяжных установок ПАСТиМП.	июнь	июль - декабрь	Загиев	119,71	153,89	399,83	2 189,4	5,48	
2.4	Установка регуляторов на отопительные приборы Бизнес Центра (54шт.)	сентябрь	октябрь- декабрь	Загиев	8,02	12,36	23,80	132,00	5,55	
2.5	Автоматизация открывания и закрывания ворот № 5, 6, 7, 8 в производственном корпусе ПАСТиМП	сентябрь	октябрь- декабрь	Загиев	18,48	23,76	53,41	200,00	3,74	
	ИТОГО по тепловой энергии				355,12	463,51	#######	3 987,4	3,90	1
	Раздел III. Программа мероприятий энс	аргосбережен	ия и повышен	я знергетической	і эффективності	4 ОАО «ПО ЕлАЗ».	Водоснабжение.			
3.1	Организационные мероприятия программы энергосбережения и повышения энерг	етической эф	фективности. Во	доснабжение.						
	Проводить ежедневный контроль за расходом ХПВ, во внутренних сетях водоснабжения в общежитии, ПАСТиМП, ЦАТСТ*.	постоянно	январь- декабрь	Загиев						
3.2	Установка оборотного водоснабжения мойки машин ПАСТиМП.	октябрь	ноябрь- декабрь	Загиев	60	2,93	16,71	325,00	19,4	
3.3	Замена вентильных смесителей в сан узлах, гардеробных и столовой на флажковые в ПАСТиМП.	октябрь	ноябрь- декабрь	Загиев	80	3,90	22,30	100,00	4,48	
3.5.	Установка водооборотной системы закалочной ванны в ТГУ.	февраль	март - декабрь	Загиев	1490	69,17	83,01	150,00	1,81	
	ИТОГО по водоснабжению				1630	76,0	122,0	575,0	4,71	
	BCELO					1 709,56	#######	8 505,6	2,39	
	ВСЕГО с НДС					2 017,28	#######	10 036,6		

Примечание: * - мероприятия организационного характера, не требующие финансирования, которые также выполняются в 2015году.

Директор ДГЭ



Ф.Г.Загиев

